¹²⁷ F. 90 r. 22: « ...intellectus ergo cui notae sunt praedictae suppositiones potest infallibiliter quodcumque futurum cognoscere, sicut visus meus, qui videt fortem currere infallibiliter novit cursum fortis, talis autem est intellectus divinus, qui non solum novit causam futuri contingentis secundum se, sed novit perfecte omnem cursum omnium causarum quae posunt impedire vel non, et quae impediunt vel non impediunt, etiam quae determinabunt liberum arbitrium nostrum et angeli, et quae non propter quod infallibiliter cognoscit omne futurum ».

¹²⁸ F. 90 r. 23: « ... Verbi gratia, ponamus quod sit aliqua constellatio quae fecit istam herbam florere propter suam caliditatem, ex motu autem corporis coelestis supervenit alia constellatio quae sua frigiditate impedit herbam nec ultra floreat, sed potius ut flos decidat, hic una causa particularis impedit aliam, quia una non continetur sub alia. Sed nunquid propter hoc impeditur effectus corporis coelestis, quod continet utraque constellationem? non, sed impletur, quia effectus eius fuit, ut usque ad hoc floretet, et postea decideret: et ideo adhibuit contrarias causas particulares, quarum una aliam impeditet, utraque tamen subserviret causae uni-

versali. Et est simile in agente a proposito volo comburere medietatem alicuius ligni, et ideo adhibeo ignem, quantum est de se combureret totum lignum, nisi impediretur, sed quum iam combussit medietatem, appono aquam extinguentem ipsum, impeditur ergo effectus ignis, sed non meus, imo completur omnino. Sic est de qualibet causa, quod nunquam potest impediri, nisi per illud quod subterfugit ordine suae causalitatis, et sicut est de causalitate in producendo effectum, sic est de cognitione in iudicando de productione effectus quia si aliquis cognoscat particulariter et solum causam effectus futuri contingentis potest decipi in iudicando de productione effectus sicut causa impediri in producendo, et sic nos decipimur, sed intelligens qui novit hanc et alias quae impedire possunt et universaliter totum concursum causarum provenientem ex ordine superioris causae quaecunque sit illa, talis intellectus non potest decipi, sicut nec ordo ille impediri, et talis est intellectus divinus respectu omnium generaliter, et forte intellectus angelicus respectu omnium pure naturalium ».

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Il concetto di teologia che emerge dalla critica durandiana del Prologo alla dottrina dell'Aquinate si può senz'altro indicare come diametralmente opposto alla concezione tomista: là dove Tommaso sottolineava il carattere speculativo e unitario della teologia e i nessi di subordinazione che la legano alla scienza dei Beati, da un lato, e la sua supremazia (anche se in senso diverso da quello agostiniano) sulle scienze umane dall'altro, Durando, negandole carattere di scienza e unità, mette in rilievo il valore meritorio dei suoi precetti e indica la fede come moto di adesione originario e libero. Ne esce una teologia isolata dal contesto delle scienze aristoteliche, *aenigmatica*, morale, diremmo, se non fosse ben presente a Durando che altre scienze pratiche umane si occupano di morale con più rigore di metodo; la figura del teologo sbiadisce e si confonde con quella del semplice fedele; la *ratio*, alla quale chiaramente sono stati assegnati dei limiti *naturali*, si ritrova impotente e inoperosa nel campo della rivelazione.